★

中共吴忠市委员会办公室文件
吴党办发〔2022〕56号

吴忠市委办公室 人民政府办公室
关于印发《吴忠市工业企业困难问题直达解决

制度（试行）》等 4项制度的通知

各县（市、区）党委和人民政府，市直各部门，各工（农）

业园区，区属驻吴有关单位：

《吴忠市工业企业困难问题直达解决制度（试行）》《吴

忠市停减产工业企业走访制度（试行）》《吴忠市工业企业

困难问题提级解决制度（试行）》和《吴忠市企业牵线搭桥

促进融通发展工作制度（试行）》4项制度已经市委和政府
同意，现印发给你们，请结合实际认真抓好落实。

中共吴忠市委员会办公室

吴忠市人民政府办公室

2022年 9月 15日

- 2 -

吴忠市工业企业困难问题

直达解决制度（试行）

为扎实做好“六稳”工作，坚决完成“六保”任务，

及时帮助企业解决生产经营中遇到的困难问题，全力支持

工业企业稳产达效、工业项目加快建设，特制定本制度。

一、广泛深入收集企业困难问题

各县（市、区）、工业园区负责，随时收集、解决工业

企业生产经营和工业项目投资建设中存在的困难问题，并

于每月 25日前将收集到的困难问题报市工信局汇总。同时，

充分发挥工信干部包联服务企业机制作用，通过包联干部

积极收集企业困难问题，确保将企业需要解决的困难问题

应收尽收。

二、高效协调解决企业困难问题

市工信局负责，随时将收集到的企业困难问题编号登

记，并按职责权限分类转办、限时办结。办理权限在县（市、

区）、工业园区和市直部门的，直接以市减轻企业负担领导

小组办公室名义转办；需要市政府协调解决的，及时提请

市政府研究；重大疑难问题报自治区人民政府或自治区相

关厅局协调解决。

三、实行问题清单定期报告

市工信局负责，在转办企业困难问题的同时，每月 30

- 3 -

日前将困难问题收集转办汇总清单呈报市委主要领导和政

府市长、常务副市长、分管副市长，确保市领导及时了解

工业企业困难问题收集办理情况。

四、加强困难问题跟踪督办

市工信局负责，对企业困难问题清单实行台账管理，

新收集到的问题及时列入清单，已解决的问题在台账中保

留一个月后予以销号标记，未解决的问题持续跟踪督办。

- 4 -

吴忠市停减产工业企业走访制度（试行）

为及时准确收集停减产企业生产经营中遇到的困难问

题，深入了解企业停减产原因，切实有效推动企业复产稳

产工作，特制定本制度。

一、县（市、区）、工业园区全覆盖走访调研

各县（市、区）、工业园区负责，每月对停减产企业进

行全覆盖走访调研，切实搞清楚企业停减产的原因、生产

经营中的困难问题和之前反映困难问题的解决情况，并于

当月 25日前报市工信局。

二、市直有关部门定点走访调研

市直有关部门在接到市工信局转办的企业困难问题

后，要在一周内对有关企业进行定点走访调研，详细了解

企业困难问题相关情况，有针对性的采取有效措施帮助企

业解决。

三、市领导重点走访调研

对困难问题长期难以解决的企业以及对全市工业经济

平稳发展影响较大的停减产企业，有关市领导要靠前指挥、

主动作为，专门到重点企业进行蹲点调研，解剖麻雀，对

症施策，帮助企业化解困难问题，推动复产稳产。

- 5 -

吴忠市工业企业困难问题

提级解决制度（试行）

为层层落实各级领导干部在稳经济保增长促发展中的

责任，推动工业企业稳定运行、健康成长，特制定本制度。

一、对工业企业困难问题实行限期办理、限时办结

各县（市、区）、工业园区和市直有关部门收到市工信

局发来的企业困难问题转办函后，要及时深入企业了解情

况，想方设法予以解决。要素保障类问题，原则上 10天之

内予以解决；证照手续类问题，一般应在 20天内予以解决；

经营销售类问题，一般应在 1个月内予以解决。

二、对解决工业企业困难问题实行分工负责、合力攻坚

需要一个单位解决的问题，责任单位收到转办函后须

在限定时间内将企业困难问题转办清单电子版（见附件）

及盖章扫描件反馈至市工信局，填报清单时要明确联系人

和联系方式，写清办理进展和具体办理情况，未办理的写

明未办理原因及办理建议。需要多个单位共同办理的，由

牵头单位召集相关部门共同制定具体方案并具体统筹落

实，按时报告进度。

三、对办理缓慢问题实行提级办理

市工信局负责，对收集转办的企业困难问题进行持续

跟踪督办。由各县（市、区）、市管工业园区和市直有关部

- 6 -

门负责解决但在一个月内没有解决的问题，提级交由市政

府分管领导或市级包抓领导解决；市政府分管领导或市级

包抓领导一个月内仍然解决不了的，提级交由市政府常务

副市长解决；市政府常务副市长一个月内还没有解决的，

提请市委或市政府主要领导解决。

四、对复杂疑难问题实行专题研究、专项化解

对于县（市、区）、工业园区和市直部门长期无法解决

的复杂疑难问题，有关市领导要及时组织相关部门分析原

因，确实因客观原因无法解决的，安排相关部门及时向企

业解释说明；能够协调解决的，督促有关部门克服困难帮

助企业解决；市本级确实难以解决的，及时带领相关部门

人员赴自治区厅局乃至自治区人民政府协调对接，全力以

赴帮助企业解决问题。

- 7 -

吴忠市企业牵线搭桥促进融通发展

工作制度（试行）

为切实搭建好政企沟通、银企沟通、企企沟通桥梁，

畅通各类要素循环，更加有效推动市域内产业链和企业间

融通发展，特制定本制度。

一、建立吴忠市招商落地项目建设要素保障信息清单

市工信局牵头，各产业园区负责，针对新落地招商引

资产业项目建设需求，建立招商落地产业项目建设所需要

素（包括但不限于钢结构、商品混泥土等）信息清单，信

息清单包含企业名称、要素产品名称、企业联系人和联系

方式，每年更新一次。由所属产业园区管委会负责，在产

业项目签约落地后及时推荐给该招商引资企业，为产业项

目高质高效建设提供坚实保障。

二、建立招商引资落地项目基本信息清单

在每个招商引资落地项目签订正式投资协议后 5个工

作日内，由项目所在产业园区管委会负责将该项目基本信

息整理报送给市工信局，由市工信局推送给各工（农）业

园区管委会，再由各工（农）业园区管委会推送给所有工

业企业，推动市域内工业企业资源耦合、产品互用。

三、建立银企对接机制

市金融工作局负责，搭建企业和金融机构沟通平台，

- 8 -

组织市域内的金融机构和有融资需求的企业面对面沟通，

解读融资政策，了解企业融资需求，帮助资金困难的企业

解决融资难题，同时也帮助金融机构找到优质的贷款主体。

四、建立市域内重点企业产品对接机制

市工信局牵头，市发改委、工信局、商务投资和促进

局、农业农村局等部门按照职能分工具体负责，以“六新”

“六特”“六优”产业为重点，定期组织召开全市能源、制

造业、服务业、农业企业的企企对接会，可以分产业召开，

也可以根据工作需要针对重点项目召开专题对接会。将企

企对接会作为打造产业链、推动企业间融通发展的重要载

体和手段，推动市域内有采购需求和销售需求的企业在企

企对接会上开展推介活动，促成产业链各个环节相互合作，

帮助企业降低采购和销售成本，推动形成产业创新氛围，

支持市域内同一产业的上下游企业形成紧密的命运共同

体，不断发展壮大产业链。

中共吴忠市委员会办公室 2022年 9月 16日印发
共印 90份